Gelitia Aglantis Pellaeo sanguine creti
 Filia Rugero nupsit, qui maximus inter
 Gallorum proceres Rissa regnabat in urbe.
 Ille ubi per scelus insidiis atque arte malorum
⁴⁰ Occupuit, magno mulier visura parenti
 Regnatam Libyen, Tyriae Carthaginis urbem
 Advehitur iam plena viro partuque soluta
 Edidit in lucem puerum patrisque vocavit
 Nomine Rugerum, miseri solacia casus.
⁴⁵ Cesserat e vita genitrix et posthumus infans
 Vix geminos menses totidemque peregerat annos,
 Sanguine et antiquo hospitio coniunctus Aglanti
 Prole carens Atlas sibi mox suscepit alendum,
 Atlas caeliferi Atlantis, quem pulchra parentem
⁵⁰ Maia vocat, de gente satus non artis avitae
 Inscius et callens magicos ante omnia ritus.
 Hic leges morum egregias atque optima recte
 Vivendi praecepta dedit magnamque potentis
 Naturae seriem ostendit causasque latentes.
⁵⁵ Tum maris ac terrae et caeli quae forma, quis ordo
 Et quo se zonae extendant per sidera tractu,
 Multa requirenti senior monstravit alumno,
 Frigore nam saevo quae non habitabilis et quae
 Torrida sit nimium vicinis solibus ora
⁶⁰ Et quae temperiem praestet mortalibus aequam,
 Edocuit puerum caelique arcana reclusit.
 Nec minus, astra, quibus nomen prisca indidit aetas,
 Quantum illuc fas est humanae accedere menti,
 Singula quid piae se ferrent, hoc ille magistro
⁶⁵ Edidicit neque eum latuit, sublimis Olympi
 Bis septem insignis stellis qua parte Bootes
 Luceat utque locum genua interpicta nitenti
 Praebeat Arcturo Plastrumque volubile servet
 Atque uti transversa geminas disternet Arctos
⁷⁰ Linea ducta nota cristis radiantibus, altum
 Quas inter caput attollit lunonius Anguis.
 Quae lunam solemque suum mutare colorem
 Causa laborantes adigat claramque reducta
 Nondum nocte diem quid tristibus implicant umbris,
⁷⁵ Non ignarus erat. Gelido sub Orionis ortu
 Cur tot praecipitent abruptis nubibus imbres,
 Norat, et immenso sitiens cur Sirius aestu
 Ardeat, ut bis sex caelestia signa vicissim
 Orta cadant magnusque suum se volvat in orbem
⁸⁰ Annus et una dies semper redeuntibus in se
 Mensibus inserta accrescat, quo debita mundo
 Tempora subsistant studio correcta parentum.
 Talem igitur pacis Rugerum finixerat Atlas

Artibus et, quoniam fatorum haud nescius illum
 85 Noverat exitio Libycis fore gentibus et, quas
 Prisca supersticio posuit mortalibus aras,
 Eversum olim, summis in rupibus arcem
 Struxit, ubi exigeret secura per otia vitam.
 Quo saltem miseris aliquam, si forte liceret,
 90 Adderet ipse moram tali conamine rebus,
 Servabatque locum imposito custode neque ulli
 Extero patuere aditus, accedere ne quis
 Et magni imperio parentem Atlantis alumnum
 Mutare aut suadere abitum atque abducere posset.
 95 Verum, ubi consilio fatorum infringere legem
 Non datur et magicae nequ quam innititur arti
 Nec retinere valet precibus discedere certum,
 Tristior atque pio pueri commotus amore,
 Quo virtus et fata vocant, permittit abire.
 100 Iamque recessurum lacrimans his dicitur heros
 Rugerum affatus verbis monitusque deditisse :
 „Vade tui memor Atlantis, te numina postquam
 Eripiunt mihi, care puer. Mea dicta sub alto
 Pectore fixa tibi maneant tecumque revolve,
 105 Plurima quae docuit patriis affectibus Atlas.
 Nostra sed in primis superos cognoscere facta
 Sit tibi certa fides atque intima cernere corda.
 Tum cave, te rebus tumidum fortuna secundis
 Reddat et implacido perterreat aspera vultu.
 110 Non labor ad rectum tendentem aut gratia, non spes
 Aut odium mentem infrigant, non torqueat auri
 Plus aequo te dira fames, non foeda libido
 Praecipitem rapiat teque ipsum vincere certa.
 Aspera virtutis via segnibus ; haec eadem se
 115 Fortibus ostendit facilem superisque reponit
 Sedibus illustres animas : sic maximus ille
 Amphitryoniades meruit considere Olympo,
 Quem meus Antaeo congressum dicitur Atlas
 Spectasse atque illi magno applausisse favore.
 120 Cum misceret adhuc dubio certamine pugnam,
 Et iuvenem Laribus victorem accepit amicis.
 Sic quoque rex Macedum, genitrix tua cuius ab alto
 Sanguine deduxit genus, et fortissimus Hector
 Et pius Aeneas et bello clarus Achilles
 125 Cognati, Rugere, tui crevere suumque
 Laudibus aeternis nomen sparsere per orbem
 Innumerique duces, quorum dare nomina longum est,
 Hanc tenuere viam et summo celebrantur honore.
 Ominibus vero infaustis crudelia quanquam
 130 Te duce fata parant nostras evertere leges,
 Non tamen ista tibi infensum me iniuria reddit,

Parva licet non sit : tantum in me vincula possunt
 Sanguinis et iura hospitii carique labores,
 Quos ego te propter bis denos sedulus annos
 135 Suscepi et nunquam me suscepisse pigebit.
 Adde, quod ingenui mores et amabile cunctis
 Partibus ingenium rabidos mollire leones
 Possint, teque ut ament, Marpesia cogere saxa.
 Tristibus illa quidem restant solacia fatis,
 140 Cum videam, neque enim me saltem haec omnia fallunt,
 Quantum et quale decus promittant sidera votis
 Officiosa tuis. Iam nunc immania cerno
 Bella gerenda tibi atque alios emergere ritus
 Hammonemque meum desertis protinus aris
 145 Ire procul video pollutaque linquere regna.
 Gallia certa tibi sedes : hinc ossa parentis
 Rugeri, hinc etiam veniet tibi regia coniunx,
 Nec minus haec eadem iunctos tibi sanguine reges
 Et dedit et posthac tellus dabit, hinc ego prolem
 150 Surgere magnanimam atque Italas regnare per urbes
 Aspicio, cuius proavos atavosque relinquon.
 Nicoleon iam nunc sortes Garamantidos arae
 Et pecudum fibrae manesque aviumque volatus
 Astraque portendunt oculis praesentia nostris.
 155 Urbs Phaethontei clarissima surget ad undas
 Eridani, quae nunc nulla est, ubi pascua late
 Ac nemora et vepres nullisque coercitus amnis
 Aggeribus campos stagnantibus obruit undis.
 Illa patrem patriae, tantum benefacta valebunt,
 160 Nicoleon merita decorabit imagine, quae tunc
 Ante Palatinos spectabitur aurea postes
 Aurato sublimis equo populisque colenda.
 Postque patrem imperium Leonellus et altera proles
 Borsius accipient, Latiae duo lumina terrae.
 165 Nec mora. Succedet, magno qui nomine dignus
 Herculis Herculeos animos imitetur et acta :
 Hoc renovata duce et spatiis ingentibus aucta
 Divorum atque hominum insignis Ferraria sedes ;
 Tunc molem ipsa suam mirabitur et vaga late
 170 Huius fama viri terras, mare, sidera adibit.
 Illius auspiciis pacatae asperrima gentes
 Deponent studia armorum bellique nefandus
 Terga dabit furor atque Italo pelletur ab orbe.
 Huic patria ingentem viventi grata columnam
 175 Eriget ac rerum varias industria felix
 Nobilium artificum deducet marmore formas
 Spirantesque hominum vultus atque aemula vivis
 Corpora corporibus finget positisque tropaeis
 Inlyta magnanimi caelabit principis acta.

- 180 Iam super haec video statuam se tollere equestrem
 Clara Corinthiaci superantem signa metalli
 Et longa Herculeas testantem in secula laudes.
 Quare age, care puer, tantarum gloria rerum
 Mox oritura tuis ex ossibus incitet altae
 185 Ad virtutis opus pariturum ingentia mentem
 Praemia post cineres etiam mansura nepotum.“
 Haec ait. Utque gravis possit tolerare labores,
 Edocet auratisque pedes calcaribus ornat,
 Includit suras ocreis atque aurea firmo
 190 Subligat hinc atque hinc femorum tutamina nodo.
 Mox gravis hamorum nexus lorica trilici,
 Aureus extremas ambit cui circulus oras,
 Traditur, egregium Gaetuli munus larbae.
 Hanc super ipse manu solido thoraca metallo
 195 Perfectum atque ullis opus haud violabile telis
 Aptat et inscriptum signis Phoenicibus ensem,
 Quem sibi conflatum ad lunam sub sidere Martis
 Cantata senior cudentem extinxerat unda,
 Dat iuveni, cui non chalybum vis ulla resistat.
 200 Mox humeros geminosque simul tegit aere lacertos,
 Arma parat manuum galeamque Pyracmonis olim
 Arte laboratam argentoque auroque nitentem,
 Puniceis alte surgentem in cornua cristis,
 Maurusi spolium Bocchi largitur et hastae
 205 Immensum robur, patrui gestamen Atlantis,
 Cuspide fatali horrendum penetralibus effert.
 Dat chlamyden, Phrygii quam non ignara laboris
 Ibia pinxit acu rara celeberrima forma
 Orta Tyro clarum dicens ab Agenore nomen
 210 Per seriem antiqui generis doctissima vocem
 Concordare lyrae, teneros componere versus,
 Mollibus apta pedem choreis gratissima Phoebo.
 Nec minus ingentis clypei pater optimus orbem
 Imperat afferri; caelata refulget in auro
 215 Arcadis effigies, cognati sanguinis index
 Somniferamque gerit virgam pictumque galerum,
 Haud procul hinc pulchra pugnans pro virgine pulcher
 Acrisioniades talaria gestat et harpen
 Concedente deo squamosaque colla ferocis
 220 Falcato secat ense ferae vinclisque puellam
 Liberat et victor secum fert praemia pugnae.
 Sic igitur senior iuvenem felicibus armis
 Instruxit, quibus ipse securigerumque Macheten
 Saxaque multiplici torquentem immania funda
 225 Ischyron et clava pugnantem Acheronta peremit,
 Quos tunc paene puer Sicula de stirpe Cyclopum
 Aequore transmisso, qui caedibus atque rapinis